
Prefeitura de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

DECRETO N. 18.971, DE 8 DE DEZEMBRO DE 2021. 

PUBliCADO(A) NO JORNAL 
BOlfJIM DO MUNICIPIO 
N°.~ ..... ~?.. de .fi. .. /.1.?-.!.~Y;xu ... 

Dispõe sobre abertura de crédito 

suplementar no valor de R$ 47.004.000,00. 

O PREFEITO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, no uso das atribuições que lhe conferem o 
inciso IX do artigo 93 da Lei Orgânica do Município, de 5 de abril de 1990, os artigos 14, 16 e 18 da 
Lei n. 10.139, de 6 de julho de 2020, o artigo 7º e o inciso 111 do artigo 8º da Lei n. 10.224, de 30 de 
novembro de 2020; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto ao orçamento do Município um crédito adicional no valor de 
R$ 47.004.000,00 (quarenta e sete milhões e quatro mil reais) destinado a criar e/ou suplementar as 
dotações orçamentárias constantes no Anexo I (B - Crédito). 

Art. 2º Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o artigo anterior, 
estão detalhados no Anexo I (A- Fonte) e decorrem de: 

I - anulação parcial de dotações orçamentárias, no valor de R$ 47.004.000,00 
(quarenta e sete milhões e quatro mil rea is). 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

São José dos Campos, 8 de dezembro de 2 

D. 18.971/21 tf1 



Prefeitura de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

Registrado no Departamento de Apoio Legislativo da Secretaria de Apoio Jurídico, aos 
oito dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte 

D. 18.971/21 

Everton meida Figueira 
Departamento de Apoio Legislativo 

2 



ANEXO I - Decreto no 18.971, de 8 de dezembro de 2021 

Valor Total do Decreto 
47.004.000,00 

A- Fonte Valor em R$ B- Crédito 

1. Anulação parcial : 
Suplementação: 40.20.4.4.90.61.12.365.0003.2.022.02.274000 

40.20.4.4.90.52.12.365.0003.2.022.02.274000 

40- Secretaria De Educação E Cidadania 
S. 718.000,00 

40 - Secretaria De Educação E Cidadania 
4.4.90.52- Equipamentos E Material Permanente 4.4.90.61 -Aquisição De Imóveis 
2.022 - Manutenção Do Ensino Pré-Escolar - Fundeb 2.022 - Manutenção Do Ensino Pré-Escolar - Fundeb 
274000- Educação-Fundeb-Outros - Pré-Escola 274000 - Educação-Fundeb-Outros- Pré-Escola 

2. Anulação parcial: Criação e Suplementação: 
40.20.4.4.90.52.12.365.0003.2.022.02.274000 40.20.4.4.90.61.12.361.0003.2.021.02.262000 

40 - Secretaria De Educação E Cidadania 
2.132.000,00 

40- Secretaria De Educação E Cidadania 
4.4.90.52- Equipamentos E Material Permanente 4.4.90.61- Aquisição De Imóveis 
2.022- Manutenção Do Ensino Pré-Escolar - Fundeb 2.021- Manutenção Do Ensino Fundamental - Fundeb 
274000- Educação-Fundeb-Outros- Pré-Escola 262000 - Educação- Fundeb - Outros 

3. Anulação parcial : Criação e Suplementação: 
' 

40.20.4.4.90.52.12.361.0003.2.021.02.262000 40.20.4.4.90.61.12.361.0003.2.021.02.262000 

40 - Secretaria De Educação E Cidadania 
9.000.000,00 

40 - Secretaria De Educação E Cidadania 
4.4.90.52 - Equipamentos E Material Permanente 4.4.90.61- Aquisição De Imóveis 
2.021- Manutenção Do Ensino Fundamental - Fundeb 2.021- Manutenção Do Ensino Fundamental - Fundeb 
262000- Educação - Fundeb- Outros 262000 - Educação - Fundeb - Outros 

o. 18.971/21 3 



4. Anulação parcial: Criação e Suplementação: 
40.10.3.1. 90.11.12.361.0003.2.013.01.220000 40.10.4.4.90.61.12.361.0003.2.012.01.220000 

40- Secretaria De Educação E Cidadania 
113.000,00 

40 - Secretaria De Educação E Cidadania 
3.1.90.11- Vencimentos E Vantagens Fixas- Pessoal Civil 4.4.90.61- Aquisição De Imóveis 
2.013- Manutenção Do Ensino Fundamental 2.012- Manutenção Dos Serviços Administrativos 
220000- Ensino Fundamental 220000- Ensino Fundamental 

S. Anulação parcial: Criação e Suplementação: 
40.10.3.3.90.36.12.361.0003.2.013.01.220000 40.10.4.4.90.61.12.361.0003.2.012.01.220000 

40- Secretaria De Educação E Cidadania 
747.000,00 

40- Secretaria De Educação E Cidadania 
3.3.90.36- Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física 4.4.90.61- Aquisição De Imóveis 
2.013- Manutenção Do Ensino Fundamental 2.012- Manutenção Dos Serviços Administrativos 
220000- Ensino Fundamental 220000 - Ensino Fundamental 

6. Anulação parcial: Criação e Suplementação: 
40.10.3.3.90.40.12.361.0003.2.012.01.220000 40.10.4.4.90.61.12.361.0003.2.012.01.220000 

40- Secretaria De Educação E Cidadania 
40 - Secretaria De Educação E Cidadania 

3.3.90.40- Serviços De Tecnologia Da Informação E Comunicação- 1.020.000,00 
4.4.90.61- Aquisição De Imóveis 

Pj 

2.012 - Manutenção Dos Serviços Administrativos 
2.012- Manutenção Dos Serviços Administrativos 

220000- Ensino Fundamental 
220000 - Ensino Fundamental 

. 7. Anulação parcial: Criação e Suplementação: 
40.10.3.1.90.11.12.361.0003.2.013.01.220000 40.10.4.4.90.61.12.367 .0003.2.017.01.240000 

40 - Secretaria De Educação E Cidadania 
403.000,00 

40 - Secretaria De Educação E Cidadania 
3.1.90.11- Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil 4.4.90.61 - Aquisição De Imóveis 
2.013 - Manutenção Do Ensino Fundamental 2.017 - Manutenção Do Ensino Especial 
220000- Ensino Fundamental 240000 - Educação Especial 

D. 18.971/21 4 



8. Anulação parcial: Criação e Suplementação: 
40.10.3.1.90.11.12.367.0003.2.017.01.240000 40.10.4.4.90.61.12.367 .0003.2.017.01.240000 

40- Secretaria De Educação E Cidadania 
837.000,00 

40- Secretaria De Educação E Cidadania 
3.1.90.11 - Vencimentos E Vantagens Fixas- Pessoal Civil 4.4.90.61- Aquisição De Imóveis 
2.017- Manutenção Do Ensino Especial 2.017- Manutenção Do Ensino Especial 
240000- Educação Especial 240000- Educação Especial 

9. Anulação parcial: Criação e Suplementação: 
40.10.3.1.90.11.12.361.0003.2.013.01.220000 40.10.4.4.90.61.12.366.0003.2.016.01.220000 

40- Secretaria De Educação E Cidadania 
918.000,00 

40 - Secretaria De Educação E Cidadania 
3.1.90.11- Vencimentos E Vantagens Fixas- Pessoal Civil 4.4.90.61- Aquisição De Imóveis 
2.013 - Manutenção Do Ensino Fundamental 2.016- Manutenção Do Ensino De Jovens E Adultos 
220000- Ensino Fundamental 220000- Ensino Fundamental 

10. Anulação parcial: Criação e Suplementação: 
40.10.3.1.90.11.12.361.0003.2.013.01.220000 40.10.4.4.90.61.12.365.0003.2.054.01.213000 

40- Secretaria De Educação E Cidadania 
1.416.000,00 

40- Secretaria De Educação E Cidadania 
3.1.90.11- Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil 4.4.90.61 - Aquisição De Imóveis 
2.013 - Manutençã~ Do Ensino Fundamental 2.054- Manutenção Do Ensino Infantil 
220000 - Ensino Fundamental 213000- Educação Infantil- Pré-Escola 

11. Anulação parcial: Criação e Suplementação: 
40.10.3.3.90.36.12.361.0003.2.012.01.220000 40.10.4.4.90.61.12.365.0003.2.054.01.213000 
40- Secretaria De Educação E Cidadania 

24.000,00 
40 - Secretaria De Educação E Cidadania 

3.3.90.36- Outros Serviços De Terceiros- Pessoa Física 4.4.90.61- Aquisição De Imóveis 
2.012- Manutenção Dos Serviços Administrativos 2.054- Manutenção Do Ensino Infantil 

i 220000- Ensino Fundamental 213_000 - Educação Infantil - fré_-Escola 
- - - - --

D. 18.971/21 5 



12. Anulação parcial: Criação e Suplementação: 
40.10.3.3 .90.46.12.361.0003.2.013.01.220000 40.10.4.4. 90.61.12.365.0003.2.054.01.213000 

40- Secretaria De Educação E Cidadania 
132.000,00 

40 - Secretaria De Educação E Cidadania 
3.3.90.46- Auxílio Alimentação 4.4.90.61 -Aquisição De Imóveis 
2.013- Manutenção Do Ensino Fundamental 2.054 - Manutenção Do Ensino Infantil 
220000- Ensino Fundamental 213000 - Educação Infantil - Pré-Escola 

i 

13. Anulação parcial: Criação e Suplementação: I 
40.10.3.1.91.13.12.361.0003.2.012.01.220000 40.10.4.4.90.61.12.365.0003.2.054.01.213000 

40- Secretaria De Educação E Cidadania 
362.000,00 

40 - Secretaria De Educação E Cidadania 
3.1.91.13- Obrigações Patronais 4.4.90.61- Aquisição De Imóveis 
2.012- Manutenção Dos Serviços Administrativos 2.054- Manutenção Do Ensino Infantil 
220000- Ensino Fundamental 213000- Educação Infantil - Pré-Escola 

14. Anulação parcial: Criação e Suplementação: 
40.10.3.1.91.13.12.361.0003.2.013.01.220000 40.10.4.4.90.61.12.365.0003.2.054.01.213000 

40- Secretaria De Educação E Cidadania 
793.000,00 

40 - Secretaria De Educação E Cidadania 
3.1.91.13- Obrigações Patronais 4.4.90.61- Aquisição De Imóveis 
2.013- Manutenção Do· Ensino Fundamental 2.054- Manutenção Do Ensino Infantil 
220000 - Ensino Fundamental 213000- Educação Infantil - Pré-Escola 

15. Anulação parcial: Criação e Suplementação: 
40.10.3.3.90.46.12.365.0003.2.054.01.212000 40.10.4.4.90.61.12.365.0003.2.054.01.213000 

40 - Secretaria De Educação E Cidadania 
561.000,00 

40- Secretaria De Educação E Cidadania 
3.3.90.46 - Auxílio Alimentação 4.4.90.61 - Aquisição De Imóveis 

D. 18.971/21 6 



2.054- Manutenção Do Ensino Infantil 2.054- Manutenção Do Ensino Infantil 
212000- Educação Infantil -Creche 213000- Educação Infantil - Pré-Escola 

16. Anulação parcial: Criação e Suplementação: 
40.10.3.3.90.39.12.361.0003.2.013.01.220000 40.10.4.4.90.61.12.365.0003.2.054.01.213000 

40 - Secretaria De Educação E Cidadania 
3.380.000,00 

40 - Secretaria De Educação E Cidadania 
3.3.90.39- Outros Serviços De Terceiros- Pessoa Jurídica 4.4.90.61- Aquisição De Imóveis 
2.013 - Manutenção Do Ensino Fundamental 2.054 - Manutenção Do Ensino Infantil 
220000 - Ensino Fundamental 213000 - Educação Infantil - Pré-Escola 

17. Anulação parcial: Criação e Suplementação: 
40.10.3.1.91.13.12.365.0003.2.054.01.213000 40.10.4.4.90.61.12.365.0003.2.054.01.213000 

40 - Secretaria De Educação E Cidadania 
754.000,00 

40- Secretaria De Educação E Cidadania 
3.1.91.13 - Obrigações Patronais 4.4.90.61- Aquisição De Imóveis 
2.054- Manutenção Do Ensino Infantil 2.054- Manutenção Do Ensino Infantil 
213000 - Educação Infantil - Pré-Escola 213000- Educação Infantil - Pré-Escola 

18. Anulação parcial: Criação e Suplementação: 
I 

40.10.3.3. 90.36.12.365.0003.2.054.01.213000 40.10.4.4.90.61.12.365.0003.2.054.01.213000 

40 - Secretaria De Educação E Cidadania 
651.000,00 

40- Secretaria De Educação E Cidadania 
3.3.90.36- Outros Serviços De Terceiros- Pessoa Física 4.4.90.61 - Aquisição De Imóveis 
2.054 - Manutenção Do Ensino Infantil 2.054 - Manutenção Do Ensino Infantil 
213000- Educação Infantil - Pré-Escola 213000- Educação Infantil - Pré-Escola 

19. Anulação parcial: Criação e Suplementação: 
140.10.3.3.90.39.12.365.0003.2.054.01.213000 2.175.000,00 40.10.4.4.90.61.12.365.0003.2.054.01.213000 
140- Secretaria De Educação E Cidadania 40- Secretaria De Educação E Cidadania 

D. 18.971/21 7 



3.3.90.39- Outros Serviços De Terceiros- Pessoa Jurídica 4.4.90.61 - Aquisição De Imóveis 
2.054- Manutenção Do Ensino Infantil 2.054- Manutenção Do Ensino Infantil 
213000- Educação Infantil- Pré-Escola 213000- Educação Infantil- Pré-Escola 

20. Anulação parcial: Criação e Suplementação: 
40.10.3.1.90.11.12.365.0003.2.054.01.213000 40.10.4.4.90.61.12.365.0003.2.054.01.213000 

40 - Secretaria De Educação E Cidadania 
1.187.000,00 

40- Secretaria De Educação E Cidadania 
3.1.90.11- Vencimentos E Vantagens Fixas- Pessoal Civil 4.4.90.61 - Aquisição De Imóveis 
2.054 - Manutenção Do Ensino Infantil 2.054 - Manutenção Do Ensino Infantil 
213000- Educação Infantil- Pré-Escola 213000- Educação Infantil- Pré-Escola 

21. Anulação parcial: Criação e Suplementação: 
40.10.3.1.90.11.12.365.0003.2.054.01.212000 40.10.4.4.90.61.12.365.0003.2.054.01.212000 

40- Secretaria De Educação E Cidadania 
94.000,00 

40- Secretaria De Educação E Cidadania 
3.1.90.11- Vencimentos E Vantagens Fixas- Pessoal Civil 4.4.90.61 - Aquisição De Imóveis 
2.054- Manutenção Do Ensino Infantil 2.054- Manutenção Do Ensino Infantil 
212000- Educação Infantil - Creche 212000- Educação Infantil -Creche 

22. Anulação parcial: Criação e Suplementação: 
40.10.3.1.91.13.12.367 .0003.2.017.01.240000 40.10.4.4.90.61.12.365.0003.2.054.01.212000 

40 - Secretaria De Educação E Cidadania 
201.000,00 

40 -Secretaria De Educação E Cidadania 
3.1.91.13 - Obrigações Patronais 4.4.90.61- Aquisição De Imóveis 
2.017 - Manutenção Do Ensino Especial 2.054 - Manutenção Do Ensino Infantil 
240000 - Educação Especial 212000- Educação Infantil - Creche 

23. Anulação parcial: 
335.000,00 

Criação e Suplementação: 
40.10.3.1.90.11.12.361.0003.2.013.01.220000 40.10.4.4.90.61.12.365.0003.2.054.01.212000 

- - --- ----

D. 18.971/21 8 



40- Secretaria De Educação E Cidadania 40- Secretaria De Educação E Cidadania 
3.1.90.11 - Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil 4.4.90.61- Aquisição De Imóveis 
2.013 - Manutenção Do Ensino Fundamental 2.054- Manutenção Do Ensino Infantil 
220000 - Ensino Fundamental 212000- Educação Infantil - Creche 

I 

I 
24. Anulação parcial: Criação e Suplementação: 
40.10.3.1.90.11.12.122.0003.2.064.01.110000 40.10.4.4.90.61.12.365.0003.2.054.01.212000 

40- Secretaria De Educação E Cidadania 
162.000,00 

40- Secretaria De Educação E Cidadania 
3.1.90.11 -Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil 4.4.90.61- Aquisição De Imóveis 
2.064- Manutenção Do Apoio Administrativo 2.054- Manutenção Do Ensino Infantil 
110000- Geral 212000- Educação Infantil -Creche 

25. Anulação parcial: Criação e Suplementação: 
40.10.3.3.90.46.12.365.0003.2.054.01.213000 40.10.4.4.90.61.12.365.0003.2.054.01.212000 

40- Secretaria De Educação E Cidadania 
291.000,00 

40- Secretaria De Educação E Cidadania 
3.3.90.46 - Auxílio Alimentação 4.4.90.61- Aquisição De Imóveis 
2.054 - Manutenção Do Ensino Infantil 2.054- Manutenção Do Ensino Infantil 
213000- Educação Infantil - Pré-Escola 212000- Educação Infant il- Creche 

26. Anulação parcial: Criação e Suplementação: 
40.10.3.1.91.13.12.365.0003.2.054.01.2Í2000 40.10.4.4.90.61.12.365.0003.2.054.01.212000 

40- Secretaria De Educação E Cidadania 
409.000,00 

40 - Secretaria De Educação E Cidadania 
3.1.91.13 - Obrigações Patronais 4.4.90.61- Aquisição De Imóveis 
2.054 - Manutenção Do Ensino Infantil 2.054 - Manutenção Do Ensino Infantil 

[ 212000- Educação Infantil - Creche 212000 - Educação Infant il - Creche 

I 

27. Anulação parcial: I 1.323.000,00 I Criação e Suplementação: 

D. 18.971/21 9 



40.10.3.3.90.39.12.365.0003.2.054.01.212000 40.10.4.4.90.61.12.365.0003.2.054.01.212000 

40- Secretaria De Educação E Cidadania 40- Secretaria De Educação E Cidadania 
3.3.90.39- Outros Serviços De Terceiros- Pessoa Jurídica 4.4.90.61 - Aquisição De Imóveis 
2.054- Manutenção Do Ensino Infantil 2.054- Manutenção Do Ensino Infantil i 

212000- Educação Infantil -Creche 212000- Educação Infantil -Creche ' 

28. Anulação parcial: Criação e Suplementação: 
40.10.3.3. 90.36.12.365.0003.2.054.01.212000 40.10.4.4.90.61.12.365.0003.2.054.01.212000 

40- Secretaria De Educação E Cidadania 
69.000,00 

40 - Secretaria De Educação E Cidadania 
3.3.90.36- Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física 4.4.90.61 -Aquisição De Imóveis 
2.054- Manutenção Do Ensino Infantil 2.054- Manutenção Do Ensino Infantil 
212000- Educação Infantil -Creche 212000- Educação Infantil- Creche 

29. Anulação parcial: Criação e Suplementação: 
40.10.3.3.50.43.12.365.0003.2.028.01.210000 40.10.4.4.90.61.12.365.0003.2.054.01.212000 

40- Secretaria De Educação E Cidadania 
665.000,00 

40- Secretaria De Educação E Cidadania 
3.3.50.43 - Subvenções Sociais 4.4.90.61 -Aquisição De Imóveis 
2.028 - Creches Conveniadas 2.054- Manutenção Do Ensino Infantil 
210000- Educação Infantil 212000- Educação Infantil -Creche 

30. Anulação parcial: Criação e Suplementação: 
40.10.3.3.90.46.12.361.0003.2.013.01.220000 40.10.4.4.90.61.12.361.0003.2.013.01.220000 

40- Secretaria De Educação E Cidadania 
198.000,00 

40- Secretaria De Educação E Cidadania 
3.3.90.46 - Auxílio Alimentação 4.4.90.61 - Aquisição De Imóveis 
2.013 - Manutenção Do Ensino Fundamental 2.013 -Manutenção Do Ensino Fundamental 
220000 - Ensino Fundamental 220000 - Ensino Fundamental 

D. 18.971/21 10 



31. Anulação parcial: Criação e Suplementação: 
40.10.4.4.90.52.12.361.0003.2.013.01.220000 40.10.4.4.90.61.12.361.0003.2.013.01.220000 

40- Secretaria De Educação E Cidadania 
8.857.000,00 

40- Secretaria De Educação E Cidadania 
4.4.90.52- Equipamentos E Material Permanente 4.4.90.61- Aquisição De Imóveis 
2.013 - Manutenção Do Ensino Fundamental 2.013- Manutenção Do Ensino Fundamental 
220000- Ensino Fundamental 220000 - Ensino Fundamental 

32. Anulação parcial: Criação e Suplementação: 
40.10.3.1.90.11.12.361.0003.2.012.01.220000 40.10.4.4.90.61.12.361.0003.2.013.01.220000 

40- Secretaria De Educação E Cidadania 
2.077.000,00 

40- Secretaria De Educação E Cidadania 
3.1.90.11- Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil 4.4.90.61 - Aquisição De Imóveis 
2.012 - Manutenção Dos Serviços Administrativos 2.013- Manutenção Do Ensino Fundamental 
220000- Ensino Fundamental 220000 - Ensino Fundamental 

O. 18.971/21 11 


